Departam
ento Legislativ

o
 - 01

  jul  2016  04:06

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Câmara rvIunicipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

PARECER n° 122/2016

Processo n° 117/2016
	AS .....1.5..A3..Q.Horas

Ass.:

O Excelentíssimo Senhor Presidente encaminha para
exame e parecer desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Resolução n° 18/2016,
de iniciativa do Poder Legislativo Municipal, de autoria do Vereador
VALDECIR RUBBO (PTB), juntamente com os demais Vereadores e
Vereadoras, também firmatários, que CONCEDE A MEDALHA MÉRITO
CULTURAL "OSCAR BERTHOLDO" AO TERNO DE REIS ESTRELA
D'ALVA.

O presente Projeto de Resolução, visa a concessão da
Medalha Mérito Cultural "Oscar Bertholdo", ao Grupo "Terno de Reis
Estrela D'alva".

Em sua justificativa, o Nobre Vereador, relata que o
incremento cultural do Grupo "Terno de Reis Estrela D'alva" proporciona
ao nosso Município é de relevante importância às pessoas que nos cercam,
tendo em vista sua dedicação em transmitir em suas apresentações
mensagens de amor, paz, fraternidade e união, sempre seguindo as tradições
da nossa região.

Segue dizendo que, sendo um grupo que há quase três
décadas está empenhado em divulgar o verdadeiro sentido do Natal para
todos, buscando sempre valorizar a cultura e a tradição de nossos munícipes,
bem como aflorando o conceito de honestidade e religiosidade dos cristãos,
fato esse que enaltece a concessão desta honraria.

Salienta ainda, que o Terno de Reis Estrela D'alva, nos
tempos de hoje, consegue manter viva as tradições que nossos antepassados
tanto honraram, para que no presente e no futuro possamos repassar essa
mensagem aos nossos descendentes, com a certeza que trilhamos o caminho
certo.

A proposição vem firmada por todos os Vereadores e traz o
histórico do grupo homenageado, ficando assim atendido o que exige o
Decreto Legislativo n° 03/1992 e alterações, que "Institui a Medalha do
Mérito Cultural "Oscar Bertholdo" e dá outras providências".

Portanto, é gratificante para a comunidade de Bento
Gonçalves contar com este importante Grupo cultural, que interage com a
própria história do Município e pela relevante 	portância social e
comunitária, sendo, por isso, justa esta homenagem m reconhecimento às
atividades e aos trabalhos desenvolvidos.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gon salves — RS CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@c.  marabento.rs.gov.br

Ad 	me Zandonai - OAB/RS 313:fi 9
Procu dor Jurídico

Departam
ento Legislativ

o
 - 01

  jul  2016  04:06

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

-* 	Palácio 11 de Outubro

Desta feita, considerando os aspectos acima, esta
Assessoria entende que, do ponto de vista jurídico, o presente Projeto de
Resolução, que CONCEDE A MEDALHA MÉRITO CULTURAL "OSCAR
BERTHOLDO" AO TERNO DE REIS ESTREIA D'ALVA, apresenta
condições regulares de tramitação e votação.

s. m. j., é o parecer.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, ao primeiro dia do mês de
julho do ano de dois mil e dezesseis.

Adv. . Márcio 	-eirrSttrWriTA13/RS 31.834
Co denador do Departamento Jurídico

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2